

BÁO CÁO

Kết quả Hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch UBND phường với Nhân dân trước Kỳ họp giữa năm của HĐND thành phố khóa X, nhiệm kỳ 2021-2026

Căn cứ quy định tại Điều 9 của Nghị định 34/2021/NĐ-CP ngày 29/3/2021 của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Nghị quyết số 119/2020/QH14 ngày 19 tháng 6 năm 2020 của Quốc hội về thí điểm tổ chức mô hình chính quyền đô thị và một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển thành phố Đà Nẵng;

Thực hiện Công văn số 164/HĐND-VP ngày 29/05/2024 của Hội đồng nhân dân thành phố Đà Nẵng về việc tổ chức đối thoại với Nhân dân trước Kỳ họp giữa năm 2024 HĐND thành phố khóa X;

Kế hoạch số 966/KH-UBND ngày 09/5/2024 của UBND quận Cẩm Lệ về việc Tổ chức hội nghị đối thoại giữa Lãnh đạo UBND quận, phường với Nhân dân trên địa bàn phường trước kỳ họp giữa năm của HĐND thành phố khóa X, nhiệm kỳ 2021-2026;

UBND phường Hòa Phát đã tổ chức đối thoại giữa Chủ tịch UBND phường với Nhân dân trước kỳ họp giữa năm 2024, HĐND thành phố khóa X, báo cáo kết quả cụ thể như sau:

A. TỔNG HỢP KẾT QUẢ ĐỐI THOẠI CỦA CHỦ TỊCH UBND PHƯỜNG VỚI NHÂN DÂN TRƯỚC KỲ HỌP GIỮA NĂM 2024

I. THUỘC THẨM QUYỀN CỦA UBND THÀNH PHỐ

Lĩnh vực đô thị (3 ý kiến):

- Dự án đường nối từ Lê Trọng Tấn - Vũ Lăng bao giờ triển khai, đề nghị có thông tin để nhân dân được biết. (Nguyễn Tiên Ca –TDP số 22)
- K882-K896 Trường Chinh đã có ý kiến đề nghị nâng cấp nhưng chưa triển khai. Đề nghị cho biết thời gian triển khai. (Nguyễn Tiên Ca –TDP số 22)
- Trạm y tế phường Hòa Phát xây dựng từ 2001 đến nay đã hư hỏng. Sở Y tế đã khảo sát và đề nghị Trạm xin xây dựng mới theo quy hoạch gần UBND phường. Đề xuất cho xây dựng mới trạm y tế và xin thêm trang thiết bị để chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân. (Nguyễn Thị Mộng Thu – Trưởng trạm Y tế phường Hoà Phát-TDP 50)

II. THUỘC THẨM QUYỀN CỦA UBND QUẬN

Lĩnh vực đất đai, dự án (5 ý kiến)

1. Hiện tại tổ 31 có 16 hộ trên đất màu, đã ở hơn 12 năm đề nghị quận quan tâm cho chuyển mục đích sử dụng đất và nộp thuế nhà đất. (Hà Văn Dư - TDP số 31)

2. Nhà trên đất nông nghiệp, không được làm thủ tục chuyển mục đích sử dụng đất. Đề nghị được nâng nền, nâng mái làm gác lửng để sinh hoạt do nhà lâu năm đã xuống cấp. (Đặng Đình Nghị - TDP 32)

3. Đề nghị hướng dẫn thủ tục cấp giấy CNQSD đất cho các trường hợp làm nhà trên đất màu đã lâu. (Võ Thị Phương - TDP 28)

4. Tôi có nhà trên đất nông nghiệp, đề nghị hỗ trợ gia đình tôi được làm thủ tục chuyển mục đích sử dụng đất để ổn định cuộc sống. (Nguyễn Trúc- TDP 32)

5. Dự án đường Vành đai phía Tây 2 căn mộ đã kiểm định nhưng không có tiền hỗ trợ để di dời. Nếu dừng dự án thì thông báo cho dân được biết để tu bổ mộ. (Nguyễn Khoa - TDP 13)

Lĩnh vực đô thị (8 ý kiến):

1. Đề nghị cải tạo nâng cấp lại đường bê tông, hệ thống điện chiếu sáng đường Phước Tường 16. (Trà Nam - TDP 35)

2. Đề nghị xây dựng khuôn viên tại khu vực Nghĩa trũng Gò Đồi. (Nguyễn Tiên Ca –TDP số 22)

3. Xin giải quyết đơn cứu xét xây dựng nhà: Gia đình được tái định cư tại thửa đất 142 tờ bản đồ 22 Khu TĐC phước lý 2 được cấp GPXD số 891 ngày 5/4/2021 khi xây dựng bị công ty điện lực đã năng không cho xây dựng với lý do vướng trụ điện chưa di dời. (Nguyễn Thị Mộng Thu - TDP 50)

4. Đề xuất thay bóng đèn hẻm số 2, số 16 Trinh Đường (đường lên Nghĩa địa Giếng trắng) (Tô Đức Phước TDP 34)

5. Đề nghị đấu nối trục đường từ số nhà 16/K21 Trinh Đường đi lên Nghĩa địa Giếng Trắng. (Tô Đức Phước TDP 34)

6. Tuyến đường K16 Phước Tường 11 xuống cấp hư hỏng nặng, cống thoát nước bị tắt. Đề nghị quan tâm làm đường phục vụ nhân dân đi lại. (Trà Nam - TDP 35)

7. Công Khe Cạn hiện ngập cỏ rác đề nghị khơi thông dòng chảy trước mùa mưa lũ. (Nguyễn Tiên Ca –TDP số 22)

8. Đề nghị có biện pháp quản lý xử lý môi trường tại các khu đất trống tránh gây ô nhiễm môi trường. (Nguyễn Xuân Linh - TDP 37).

Lĩnh vực đất đai (2 ý kiến)

1. Gia đình mẹ tôi (cha đã chết) làm thừa kế xong nhưng khi xin cấp đổi thì quận và phường không ký chuyển nói lý do để công nhận tài sản gắn liền với đất. Đề nghị có câu trả lời để gia đình thực hiện hoàn tất các hồ sơ liên quan để làm thừa kế. (Nguyễn Thị Thúy Vân - TDP 22)

2. Gia đình Mua đất và làm nhà từ 2016 thửa 943, tờ bản đồ 11 nhưng năm 2022 bị bà Phạm Thị Xuân Hòa kiện làm đất chồng lên đất của bà, năm 2023 Tòa án nhân dân quận Cẩm Lệ xử bà Hòa thắng kiện thửa 945, tờ bản đồ 11 là vị trí nhà tôi đang ở, còn mảnh đất của tôi lại đưa sang bên cạnh là mảnh đất hình chéo tam giác cạnh nương nước. nhận thấy mảnh đất này diện tích không đúng và chéo ảnh hưởng đến quyền lợi của chúng tôi đề nghị các cấp hỗ trợ đo đạc lại thửa đất như ban đầu để đảm bảo quyền lợi cho dân. (Trương Thế Minh - TDP 32)

Lĩnh vực chính sách, bảo trợ xã hội, người có công (2 ý kiến)

1. Đề nghị giải đáp: Hộ thờ cúng liệt sỹ là dâu, thờ cúng Mẹ Việt Nam Anh hùng là cháu không được miễn thuế sử dụng đất Phi nông nghiệp. (Nguyễn Tiến Ca –TDP số 22)

2. Đề nghị giải đáp: Ông nội là liệt sỹ hiện do mẹ tôi thờ. Hỏi chế độ sửa chữa nhà, thuế Phi nông nghiệp hàng năm có được miễn/giảm không? (Nguyễn Thị Thuý Vân –TDP số 22)

II. THUỘC THẨM QUYỀN UBND PHƯỜNG (07 ý kiến)

Lĩnh vực địa chính - xây dựng (02 ý kiến)

1. Đề nghị làm nương thoát nước 2 kiệt 129 và kiệt 135 Vũ Lăng. (Nguyễn Thị Hiền - TDP 17)

2. Mùa mưa nước từ Tiểu đoàn 6 Cục Hậu cần tràn qua hàng rào chảy vào KDC tổ 17 gây ngập úng. Đề nghị UBND kết hợp Tiểu đoàn 6 - Cục Hậu cần làm nương thoát nước tại K135 Vũ Lăng. (Phạm Văn Quang - TDP số 17)

Lĩnh vực trật tự đô thị (01 ý kiến)

1. Đề nghị làm rõ và trả lời: K135 Vũ Lăng bị lấn chiếm từ 5m nay bị lấn chiếm còn 3.5m, tuyến kiệt này không có hệ thống thoát nước sinh hoạt và đường thoát hiểm chưa có. (Phạm Văn Quang - TDP số 17)

Lĩnh vực môi trường (01 ý kiến)

1. Chó thả rông gây mất vệ sinh, mất an toàn giao thông và tính mạng người đi đường tại K1120 Trường Chinh (đoạn từ Tôn Đản – Vũ Lăng) thường xuyên từ 06h-07h và 16h-21h hàng ngày đề nghị tuần tra và xử lý triệt để. (Hà Thị Nhung –TDP số 10)

B. KẾT QUẢ GIẢI QUYẾT KIẾN NGHỊ TẠI HỘI NGHỊ ĐỐI THOẠI VỚI NHÂN DÂN NĂM 2023, GIỮA NĂM 2024

I. KẾT QUẢ GIẢI QUYẾT CÁC KIẾN NGHỊ TẠI HỘI NGHỊ ĐỐI THOẠI VỚI NHÂN DÂN CUỐI NĂM 2023 THUỘC THẨM QUYỀN PHƯỜNG

Tại buổi đối thoại Chủ tịch UBND phường với cử tri cuối năm 2023 có **15** ý kiến thuộc thẩm quyết xử lý của UBND phường. Đến nay đã xử lý xong **15** ý kiến, **0** ý kiến đang giải quyết.

Đã xử lý xong (15 ý kiến)

1. Đề nghị CAP kiểm tra xử lý không để xảy ra tình trạng xe ô tô đậu đỗ ở đường gom gây cản trở giao thông.

Trả lời: Thường xuyên ra quân xử lý các tình trạng đậu đỗ sai quy định, gây cản trở giao thông tại đường gom.

2. Người dân có người thân chết đã báo tử tại UBND nhưng khi làm định danh điện tử vẫn báo về TDP gây khó khăn cho TDP. Đề nghị có cơ chế phối hợp không để xảy ra tình trạng trên.

Trả lời: Sẽ cử cán bộ phối hợp với đồng chí Ngô Ngọc Thành – Công chức TP-HT phường để làm xóa thường trú cho người dân đã mất.

3. Đề nghị xử lý cột điện bị ngã đổ trước số nhà K1120/65/6 Trường Chinh và K1120/103 Trường Chinh.

Trả lời: UBND phường đã cho nâng cột điện bị ngã đổ tại vị trí nói trên và kiểm tra hệ thống điện của khu vực này.

4. Đề nghị kiểm tra xử lý một số hộ dân lấn chiếm đầu kiệt 135 Vũ Lăng từ 5m còn 3.5m.

Trả lời: Qua kiểm tra không phát hiện tình trạng lấn chiếm. Sẽ kiểm tra thường xuyên tại khu vực này

5. Đề nghị cho nạo vét cống đường Tôn Đản từ ngã tư Lê Trọng Tấn-trường tiểu học Thái Thị Bôi.

Trả lời: UBND phường sẽ có công văn đề xuất gửi Phòng Quản lý đô thị trong thời gian tới

6. Đề nghị cấm biển cấm buôn bán hàng rong, cấm xe tải đậu đỗ trong khung giờ học sinh vào/tan trường, đảm bảo Cổng trường bình yên nơi đưa đón học sinh.

Trả lời: Hiện nay, trước cổng trường Nguyễn Công Trứ đã có cấm biển cấm buôn bán hàng rong. Biển cấm xe tải đậu đỗ trong khung giờ học sinh vào/tan trường, UBND phường sẽ sớm đề xuất Phòng quản lý đô thị quận

7. Đề nghị kiểm tra, giải quyết tình trạng ngập úng tại K135 Vũ Lăng do nước tại kho Tiểu đoàn 6/Cục Hậu Cần chảy qua không có mương thoát nước. Trước đây có 1 đường dọc bờ rào kho nhưng hiện không còn nữa.

Trả lời: Đã mời các bên liên quan làm việc, Tiểu đoàn 6/Cục Hậu Cần sẽ làm mương thoát nước tại khu vực này.

8. Đề nghị có biện pháp xử lý tình trạng ách tắc tại cổng trường THCS Nguyễn Công Trứ, bán hàng trước trụ sở UBND phường cũ.

Trả lời: Thời gian gần đây UBND phường thường xuyên ra quân đảm bảo trật tự đô thị đẩy lùi việc buôn bán hàng rong cũng như hướng dẫn phụ huynh đưa đón học sinh và phân luồng giao thông nên đã giảm thiểu một lượng lớn giao thông ách tắc tại khu vực này

9. Đề nghị có văn bản đề nghị điện lực mùa mưa cho hệ thống điện chiếu sáng hoạt động từ trước 18h và kéo dài đến sáng hôm sau tại các kiệt hẻm để đảm bảo an toàn giao thông.

Trả lời: Ngày 15/11/2023 UBND phường đã ban hành Công văn số 896/UBND-ĐCXĐ về việc đề nghị Công ty vận hành điện chiếu sáng công cộng thay đổi giờ chiếu sáng điện tại một số tuyến đường kiệt trên địa bàn phường Hòa Phát. Hiện nay, UBND phường tiếp tục rà soát bổ sung tiếp tục đối với đối với các tuyến đường kiệt chưa thay đổi giờ chiếu sáng điện để tiếp tục đề nghị Công ty vận hành điện chiếu sáng công cộng thay đổi.

10. Đề nghị có biện pháp xử lý rác và vấn đề ngập nước tại khu đất trống sau trụ sở làm việc của Công an phường Hoà Phát.

Trả lời: đã xử lý rác tại khu vực đất trống phía sau trụ sở làm việc của Công an phường.

11. Đề nghị kiểm tra, xử lý tình trạng người dân đặt đồ rác bừa bãi gây ô nhiễm môi trường tại cuối K129 Vũ Lăng (khu vực nghĩa địa).

Trả lời: Đã cho xe múc đến xử lý rác và đã cắm biển Cấm đổ rác tại khu vực cuối K129 Vũ Lăng.

12. Đề nghị xử lý tình trạng người dân phường Hòa Phát và Hòa An đổ rác thải không đúng nơi quy định, đổ vương vãi ra ngoài tại kiệt 606 Trường Chinh (khu vực giáp Hoà An).

Trả lời: UBND phường đã mời các thành phần liên quan (XNMT, CUCB, BCTMT KDC và tổ trưởng dân phố) làm việc phối hợp các biện pháp xử lý, đồng thời tiến hành lắp camera phát hiện đối tượng bỏ rác ko đúng nơi quy định xử lý vi phạm hành chính.

13. Đề nghị trả lời bằng văn bản: việc thừa kế nhà ở 639 Tôn Đản xác nhận văn bản bổ sung về chuyên nhượng nhà ở để bổ sung hồ sơ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà gắn liền với đất, cơ quan nào xác nhận.

Trả lời: Đã mời ông Đặng Văn Hải làm việc và giải quyết xong.

14. Người dân có người thân chết đã báo tử tại UBND nhưng khi làm định danh điện tử vẫn báo về TDP gây khó khăn cho TDP. Đề nghị có cơ chế phối hợp không để xảy ra tình trạng trên.

Trả lời: Sẽ có cơ chế phối hợp giữa Công chức TP-HT phường với Công an phường

15. Đề nghị trả lời: vì sao đối tượng cụt chân được nhận bảo trợ xã hội còn đối tượng cụt tay không được nhận.

Trả lời: Hiện nay có 06 nhóm khuyết tật gồm khuyết tật vận động, nghe nói, khuyết tật nhìn, thần kinh, tâm thần, khuyết tật trí tuệ và nhóm khuyết tật khác.

Có 03 mức độ khuyết tật gồm: mức độ khuyết tật nhẹ, khuyết tật nặng và khuyết tật đặc biệt nặng. Người ở nhóm mức độ khuyết tật nặng và đặc biệt nặng mới được hưởng chế độ BHXH nhận tiền hàng tháng, sau khi đã được Hội đồng đánh giá mức độ khuyết tật họp thông qua có biên bản cụ thể, thông báo niêm yết công khai tại trụ sở UBND phường và thành phần hồ sơ đầy đủ theo quy định trình UBND quận ra quyết định về trợ cấp xã hội.

Vì vậy trường hợp nêu trên nếu xét thấy đủ điều kiện để làm hồ sơ đề nghị đánh giá mức độ khuyết tật để hưởng chế độ theo quy định hiện hành. Thì đến Tổ một cửa phường, ô số 1 gặp trực tiếp cán bộ bảo trợ xã hội phường hoặc liên hệ số điện thoại (0345071080) để hướng dẫn thủ tục đề nghị xét chế độ bảo trợ xã hội (theo quy trình Nghị định số 20/NĐ-CP ngày 15/3/2021 về quy định chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội. Thông tư số 01/2019/TT- BLĐTBXH ngày 2/01/2019 của Bộ lao động Thương binh và Xã hội về việc xác định mức độ khuyết tật do Hội đồng xác định mức độ khuyết tật thực hiện

Đang giải quyết: Không có

2. Kết quả giải quyết các kiến nghị tại Hội nghị đối thoại với Nhân dân trước Kỳ họp giữa năm 2024 HĐND thành phố

Các kiến nghị tại buổi đối thoại trước kỳ họp giữa năm 2024 UBND đã tiếp thu và giao các ngành liên quan xử lý trong thời gian đến

Trên đây là báo cáo kết quả hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch UBND phường với Nhân dân trên địa bàn phường trước Kỳ họp giữa năm 2024, Hội đồng nhân dân thành phố khóa X, nhiệm kỳ 2021-2026, UBND phường Hòa Phát kính báo cáo UBND quận Cẩm Lệ./.

Nơi nhận:

- HĐND thành phố;
- UBND quận Cẩm Lệ;
- Thường trực Đảng ủy phường (b/c);
- UBMTTQVN phường;
- Chủ tịch, các Phó CT UBND phường;
- Lưu: VT, VP (Thoa).⁹

CHỦ TỊCH

Phùng Thanh Hoàng